112 Nyswijker Friede.

w estph älisch en Friedens , und die protestantischen Reichsstande nahmen
es dem Kaiser sehr übel , daß er diese Klausel , welche die französischen
Gesandten erst in den letzten Tagen zum Vorschein brachten , Unterzeich¬
nete. Sie wurde aber trotz ihrer beständigen Protestation und wiewohl
Frankreich im utrechter Frieden ihrer Abschaffung nicht gerade entgegen
war , doch auch noch im Frieden zu Rastatt und Baden ( 1714 ) mit
dem ryswijker Frieden als verbindend anerkannt (Frankreich erklärte auf
dem Frieden zu Baden die Abschaffung der Clausel sür eine innere An¬
gelegenheit des deutschen Reiches) , und erst im April 1734 vom Kaiser für
abgeschafft erklärt . Näheres über diese Clauselbei Moser teutsches Staats¬
recht 1. Thl . p. 506 ff. Das Instrumentum pacis Caesareo - Gallicae
Ryswicensis findet sich bei Lüuig , teutsches Reichsarchiv , tom . I . ( lat .
u . deutsch) ; Cortreji Pacificatio Caesareo - Gallica Ryswicensis cum
observationibus historico - politico - juridicis . Francof . 1707 ; Modjens :
Actes , mémoires et négociations de la paix de Ryswic . A la Haye
1707 ; Schmaus s , corpus jur . publ . academ . Lpzg . 1759 ( tat .) etc .

INSTRUMENTUM
PACIS CAESAREO -GALLICAE RYSWICENSIS .

In nomine sacro-sanctae Trinitatis.

Notum sit omnibus et singulis , quorum interest : Cum ab aliquot jam
annis ferale bellum cum multa sanguinis chrisfiani effusione et plurimarum provin¬
ciarum desolatione gestum esset inter serenissimum et potentissimuin principem
et dominum, dominum Leopoldum , electum Romanorum imperatorem sem-
per augustum , Germaniae , Hungariae , Bohemiae , Dalmatiae , Croatiae , Sla-
voniae regem , arcbiducem Austriae , ducem Burgundiae , Brabantiae , Styria e,
Carinthiae , Carniolae , marchionem Moraviae , ducem Luxemburgiae , superioris
et inferioris Silesiae , Wiirtembergae et Teckae , principem Sueviae , comitem
Habsburgi , Tyrolis , Kyburgi et Goritiae , marchionem sacri romani imperii ,
Burgoviae ac superioris et inferioris Lusatiae , dominum marchiae Slavoniae,
Portus Naonis et Salinarum etc. etc . , sacrumque romanum imperium ab una ,
et serenissimum atque potentissimum principem et dominum, dominum Ludo -
vicum XIV. , Franciae et Navarrae regem christianissimum ab altera parte ;
sua sacra Caesarea majestas vero et sua sacra regia majestas christianissima
ad finienda quantocius haec mala in perniciem rei Christianae in dies auge¬
scentia animum serio advertissent , factum divina bonitate esse , ut annitente
serenissimo et potentissimo principe et domino , domino Car olo XI. , Succo¬
rum, Gothorum Vandalorumque rege , magno principe Finlandiae , duce Scaniae ,
Esthoniae , Livoniae , Careliae , Bremae, Verdae , Stetini, Pomeraniae , Cassubiae et
Vandaliae , principe Rugiae , domino Ingriae et Wismariae , nec non comite Palatino
Rheni , Bavariae , Juliaci , Cliviae et Montium duce etc. etc. , inclytae memoriae ,
qui mox ab exortorum motuum initio pacem inter Christianos principes solli¬
cite suadere non destitit atque dein mediator universim receptus illam quam
primum conciliare ad mortem usque gloriose allaboravit , solennes ea de causa
tractatus in palatio Ryswicensi in Hollandia instituti ; post ejus autem e vivis
decessum pari studio succedentis in paternas pro tranquillitate publica curas
serenissimi et potentissimi principis et domini, domini Caroli XII., Suecorum ,
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Gothorum , Vandalorumque regis , magni principis Finlandiae , ducis Scaniae ,
Esthoniae , Livoniae , Careliae , Bremae , Verdae , Stetini , Pomeraniae , Cassu-
biae et Vandaliae , principis Rugiae , domini Ingriae et Wismariae , nec non
comitis Palatini Rheni , Bavariae , Juliaci , Cliviae et Montium ducis etc . etc.,
ad finem perducti fuerint . Comparentes quippe dicto loco utrinque legitime
constituti legati extraordinarii et plenipotentiarii , nomine quidem sacrae Cae¬
sareae Majestatis , illustrissimi et excellentissimi domini , dominus Dominicus
Andreas , sacri romani imperii comes a Kaunitz, haereditarius dominus in Austerliz ,
Hungarischbrod , Marischbrun et majoris Orzean , eques aurei velleris , sacrae
Caesareae Majestatis consiliarius status intimus , camerarius et sacri imperii
procancellarius ; dominus Hernicus Joannes , sacri romani imperii comes a
Stratman et Beurback , dominus in Orth , Schmiding , Spatenbrun et Carlsberg ,
sacrae Caesareae Majestatis consiliarius imperialis aulicus et camerarius ; et
dominus Joannes Fridericus , liber et nobilis baro a Seilern , sacrae Caesareae
Majestas consiliarius imperialis aulicus et in imperii comitiis concommissarius
plenipotentiarius : nomine vero sacrae regiae majestatis christianissimae , illu¬
strissimi et excellentissimi domini , dominus Nicolaus Augustus de Harlay,
eques , dominus de Bonne ville , comes de Celys , regiae suae majestatis con¬
siliarius in consilio status ordinarius ; dominus Ludovicus Verjus , eques , con¬
siliarius regis ordinarius in consilio status , comes de Crecy , marchio de
Freon , baro de Couvay, dominus in Boullay , Duarum Ecclesiarum , in Fortille
et in aliis locis ; et dominus Franciscus de Callieres , eques , dominus de Cal-
lieres , Rupichelle et Gigni etc . ; interventu et opera illustrissimorum et excel¬
lentissimorum dominorum , domini Caroli Bonde , comitis in Biörnöö , domini
in Hesleby , Tyresio , Tofthaholm , Graffsteen , Gustafsberg et Reziza , sacrae
regiae majestatis Sueciae senatoris et supremi dicasterii Dorpatensis in Livonia
praesidis ; et domini Nicolai , liberi baronis de Lilienroth , sacrae regiae maje¬
statis Sueciae secretarii status atque ad celsos et praepotentes dominos or¬
dines generales foederati Belgii legati extraordinarii , amborum ad pacem uni¬
versalem restabiliendam legatorum extraordinariorum et plenipotentiariorum , qui
munere mediatorio integre , sedulo et prudenter perfuncti sunt , praesentibus ,
suffragantibus et consentientibus sacri romani imperii electorum , principum et
statuum deputatorum plenipotentiariis , post invocatam aeterni numinis opem
et commutatas rite mandatorum formulas , ad divini nominis gloriam et Chri¬
stianae reipublicae salutem , in mutuas pacis et concordiae leges convenerunt
tenore sequenti :

I . Pax perpetua veraque amicitia .

Pax sit christiana , universalis et perpetua , veraque amicitia inter
sacram Caesaream Majestatem ejusque successores , totum sacrum romanum
imperium regnaque et ditiones haereditarias , clientes et subditos , ab una : et
sacram regiam majestatem christianissimam ejusque successores , clientes et
subditos ab altera parte ; eaque ita sincere servetur et colatur et neutra pars
in alterius perniciem vel detrimentum sub quolibet colore quidquam moliatur ,
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aut molitientibus , seu quodvis damnum inferre volentibus , ullum auxilium ,
quocunque nomine veniat , praestare alteriusve subditos rebelles seu refractarios
recipere , protegere aut juvare quavis ratione possit aut debeat , sed potius
utraque pars alterius utilitatem , honorem ac commodum serio promoveat ; non
obstantibus , sed annullatis omnibus in contrarium facientibus promissionibus ,
tractabibus et foederibus , quomodocunque factis aut faciendis .

II . Amnestia et omnium oblivio.

Sit perpetua utrinque amnestia et oblivio omnium eorum , quae quocun¬
que loco modove ultro citroque hostiliter facta sunt , ita ut nec eorum , nec
ullius alterius rei causa vel praetextu alter alteri quidquam inimicitiae aut
molestiae directe vel indirecte , specie juris aut via facti , uspiam inferat aut
inferri patiatur , sed omnes et singulae hinc inde verbis , scriptis aut factis
illatae injuriae et violentiae absque omni personarum rerumve respectu ita
penitus abolitae sint, ut, quidquid eo nomine alter adversus alterum praeten¬
dere possit , perpetua sit oblivione sepultum . Gaudeant etiam hac amnestia
ejusque beneficio et effectu omnes et singuli utriusque partis vasalli ac sub¬
diti , ita ut nemini eorum noxae aut praejudicio sit , has vel illas partes se¬
cutum esse , quominus pristino , in quo ante bellum immediate fuit , statui
quoad honores et bona plene restituatur , servatis tamen iis , quae ratione
beneficiorum ecclesiasticorum , mobilium et fructuum articulis sequentibus
speciatim definita sunt .

III . Basis pacis pax Weslplialica et Neomagensis .

Pacis hujus basis et fundamentum sit pax Westphalica et Neomagensis ;
eaeque statim a commutatis ratificationum formulis in sacris profanis plene
executioni mandentur et posthac sartae tectae conserventur , nisi quatenus nunc
aliter expresse conventum fuerit .

IV . Restitutio locorum amissorum.

Restituentur in primis sacrae Caesareae Majestati et imperio ejusque
statibus et membris a sacra regia majestate chrislianissima quaevis tam du¬
rante bello et via facti , quam unionum seu reunionum nomine occupata loca
et jura , quae extra Alsatiam sita aut indice reunionum a legatione Gallica
exhibito expressa sunt , cassatis , quae ea de causa a cameris Metensi et
Vesontina , ut et consilio Brisacensi edita sunt , decretis , arrestis et declaratio¬
nibus , omniaque in eum statum reponentur , quo ante illas occupationes , uniones
seu reuniones fuerunt , nullo deinceps tempore amplius turbanda seu iniquie -
tanda ; religione tamen catholica romana in locis sic restitutis in statu , quo
nunc est , remanente .

V. De restitutione speciatim .

Et quamvis ex generalibus hisce regulis facile dijudicari queat , qui et
quatenus restituendi sint , nihilominus ad aliquorum instantiam , accedentibus

8 *
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peculiaribus rationibus , de quibusdam causis specialem mentionem fieri placuit ,
ita tamen , ut expresse non nominati pro omissis non habeantur , sed pari
omnino cum nominatis loco sint et eodem jure fruantur .

VI . Quid electori Trevirensi et episcopo Spirejisi restituendum.

Nominatim restituendus dominus elector Trevirensis et episcopus Spiren-
sis in urbem Trevirensem in statu, quo nunc est, absque ulteriore demolitione
ullave aedificiorum publicorum aut privatorum détériorations , cum tormentis
bellicis , quae ibidem tempore postremae occupationis reperta fuerunt . Omnia
quoque , de occupationibus , unionibus et reunionibus jam praecedenti articulo
quarto statuta , in commodum ecclesiarum Trevirensis et Spirensis speciatim re¬
petita censeri debent .

III . De electore Brandenburgico .

Fruetur etiam omnibus emolumentis pacis hujus ejusque assertione
plenissime comprehendetur dominus elector Brandenburgicus cum omnibus
ditionibus , possessionibus , subditis et juribus , nominatim iis, quae ipsi ex tractatu
29 . mensis Junii anni 1679 inito competunt , ac si singula speciatim relata essent .

VIII . Quid electori Palatino a rege christianissimo restituendum ?

Restituentur a rege christianissimo domino electori Palatino occupatae
omnes ditiones , sive ad illum solum pertineant , sive cum aliis communes sint,
quocunque nomine veniant ; speciatim vero civitas et praefectura Germersheim ,
iliaque comprehensae praepositurae et subpraefecturae , cum omnibus arcibus ,
urbibus , oppidis , pagis , villis , fundis , feudis et, juribus , prout, per pacem
Westphalicam restitutae fuerunt , omnibus item documentis literariis , ex archivo ,
cancellaria , curia feudali , camera rationum , praefecturis aliisque officiis Pala¬
tinis ablatis , nullo loco , re , jure aut documento exceptis . De juribus vero
seu praetensionibus dominae ducissae Aurelianensis convenit , ut,, praevia resti¬
tutione supradicta , res secundum formulam compromissi a sacra Caesarea
Majestate et sacra regia majestate christianissima tanquam arbitris juxta leges
et constitutiones imperii decidatur , illis vero in sententia discordibus , papae
tanquam Superarbitro decidenda deferatur . Non minus tamen interea amica-
bilis compositio inter partes tentetur , et, donec res finem accipiat , annua summa
ducentarum millium librarum Turonensium seu centenorum millium florenorum
Rhenensium a domino electore dominae ducissae Aurelianensi ea ratione et
conditione solvatur , prout peculiari articulo , ejusdem cum pace hac vigoris ,
expressum est ; utriusque partis tam in possessorio quam petitorio , uti et im¬
perii jure undique integro .

IX . Quid regi Sueciae ut comiti Palatino Rheni .
Restituatur serenissimo Sueciae regi ut comiti Palatino Rheni , comiti

Sponheimii et Veldentiae , avitus ducatus Bipontinus liber et integer cum ap-
pertinentiis et dependentiis iisque juribus , quibus sacrae regiae majestatis
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praedecessores comites Palatini et duces Bipontini gavisi sunt aut gaudere
potuerunt , ad normam pacis Westphalicae , ita ut omnia , sub quocunque titulo
a corona Galliae hactenus ex toto vel parte istius ducatus praetensa , occupata
et reunita , pleno jure ad sacram regiam majestatem Sueciae ejusque haeredes
comites Palatinos Rheni redeant ; reddantur quoque documenta literaria , ad
dictum ducatum spectantia , una cum tormentis bellicis , quae tempore occu¬
pationis ibidem extiterant , cunctaque alia, de quibus in favorem restituendorum
praecedentibus articulis conventum est .

X . De principatu Veldentiae -

Quantum ad principatum Veldentiae et quae sub nomine dicti principatus
aut Lauteracensis defunctas princeps Leopoldus Ludovicus comes Palatinus
Rheni possederat , restituentur juxta art . IV. et indicem a legatione Gallica ex¬
hibitum, salvis cujuscunque praetendentium tam in possessorio quam petitorio
juribus .

XI . De magno ordinis Teutonici magistro et episcopo Wormatiensi .

Magno ordinis Teutonici magistro et episcopo Wormatiensi , domino
principi Francisco Ludovico Palatino , reddentur plene ablatae a Gallia inclyto
ordini antiquitus dictae seu possessae commendae , loca, reditus et jura , fruetur -
que dictus ordo ratione commendarum et bonorum sub dominio Gallico sito¬
rum , tam circa collationem quam administrationem , iisdem usibus , privilegiis
et immunitatibus , quibus antehac juxta statuta et regulas suas gavisus est,
et ordo S. Joannis Hierosolymitani gaudere consuevit . Locum etiam habebunt
ratione episcopatus Wormatiensis reliquarumque domini principis ecclesiarum ,
quaecunque pace hac de restitutione locorum , contributionibus , aliasve con¬
venta sunt .

XII . Quid electori Coloniensi restituendum ?

Reddetur domino electori Coloniensi tanquam episcopo et principi Leo -
diensi castrum et oppidum Dinantense in statu , quo tempore occupationis
fuit , cum omnibus juribus et dependentiis , tormentis quoque bellicis et do¬
cumentis ibi tum repertis : omnia porro de occupationibus , unionibus et re -
unionibus supra art . IV. statuta in commodum ecclesiarum Coloniensis et
Leodiensis speciatim repetita haberi debent .